
1 
 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1490 del 30/11/2020     
Riferimento proposta n. 78 del 30/11/2020  

 
OGGETTO:  CIG Z352F70EAE. L.R. 13/2018. Interventi in materia di assistenza scolastica e 

diritto allo studio. Anno scolastico 2020/2021. Fornitura dei libri di testo agli alunni 
delle scuole primarie. Books & Read di Gabrielli Francesca. Impegno di spesa  

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO l’art. 28, comma 1, lettera a), della Legge regionale 9 marzo 1988, n. 10, che 

attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza scolastica e diritto allo studio; 
VISTO l’art. 3, comma 2, lett. a) e comma 2 bis della LR. 30 marzo 2018 n.13 (Interventi in 

materia di diritto allo studio), che prevedono la fornitura gratuita da parte dei Comuni dei libri di 
testo e di sussidi didattici individuali alle famiglie degli alunni della scuola primaria, attraverso il 
sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore regionale da parte delle 
famiglie stesse; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, art. 156; 
VISTO l’art. 8, comma 1 della L.R. n.1/2006 (“Il Comune è l'ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”) 
VISTO l’art. 5, comma 1, lett. s) dello Statuto comunale (Il Comune di Cormons, 

nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle proprie risorse effettive si impegna a 
realizzare, in collaborazione con Stato, Regione e Provincia, le condizioni per rendere effettivo il 
diritto allo studio e all’istruzione in ogni ordine e grado; afferma il ruolo basilare della scuola 
pubblica statale, nel rispetto di ogni forma di pluralismo;”; 

VISTI i pareri del Servizio di consulenza per le autonomie locali (prot. 8299 e 11636/2019 
prot.11194/2018, prot. 6433/2013, prot.1789/2007) e della Direzione Centrale lavoro, formazione, 
istruzione e famiglia (prot.n. 89564 del 9.8.2019) della Regione Friuli Venezia Giulia, che 
individuano nel Comune di residenza l’ente locale competente per le funzioni di assistenza 
scolastica nei confronti degli alunni del proprio territorio; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca n. 2 del 13 
maggio 2020 (Determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per 
l’anno scolastico 2020/2021), che prevede per gli acquisti a carico degli enti locali una percentuale 
di sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina; 

CONSIDERATO che la prenotazione e il ritiro dei libri di testo vengono effettuati 
direttamente dai genitori degli alunni presso librerie o esercizi di vendita di propria scelta, con le 
predette cedole librarie nominative, per i libri di testo in uso nelle rispettive scuole di frequenza 
(secondo il principio della libera scelta previsto dall’art. 3, comma 2 bis della LR. 30 marzo 2018 
n.13); 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha reso disponibile sul proprio sito Internet 
istituzionale la cedola libraria, con le informazioni utili per i genitori; 

CONSIDERATO che il Comune provvede successivamente al pagamento dei corrispondenti 
importi ai vari fornitori scelti dalle famiglie; 

PRESO ATTO che la cartolibreria Books & Read di Gabrielli Francesca con sede a Gorizia 
in Via Duca d’Aosta n.13, ha comunicato il costo per la fornitura dei libri di testo prenotati e 



2 
 

acquistati presso il proprio esercizio di vendita per n.1 alunna residente a Cormons e frequentante la 
scuola primaria nel Comune di Gorizia, per l’importo complessivo di Euro 50,45 (trasmettendo la 
relativa cedola libraria); 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di spesa per il corrispondente importo, con 
imputazione al capitolo n. 1112 (contributi per acquisto libri di testo scuola primaria) del Bilancio 
di previsione 2020/2022;  

PRESO ATTO della regolarità del Durc On Line relativo alla predetta cartolibreria (prot. 
INAIL 24906304 con validità al 13/3/2021); 

CONSIDERATO il valore economico delle fornitura, inferiore alla soglia di € 40.000,00 
prevista l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016, che prevede la possibilità, 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni) convertito con la 
Legge n.120/2020; 

CONSIDERATO il principio della libera scelta da parte di ciascun genitore dell’esercizio di 
vendita cui rivolgersi per la fornitura dei libri scolastici, previsto dalle norme regionali di 
riferimento; 
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1.4.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 1.4.2020; 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 65 del 29 aprile 2020, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2020 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 1112 (contributi per acquisto libri di testo scuola 
primaria) del bilancio di previsione 2020/2022: 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono attribuiti fino al 
31.12.2020 gli incarichi di responsabili titolari di incarichi di posizione organizzativa; 
 VISTO l’articolo 15 del Regolamento comunale di Contabilità; 
 ACCERTATA la copertura finanziaria della s pesa; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di impegnare l’importo di Euro 50,45 per la fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola 

primaria, per l’anno scolastico 2020/2021, alla famiglia di n.1 alunna residente a Cormons e 
frequentante la scuola primaria nel Comune di Gorizia,, che ha prenotato e acquistato i testi 
scolastici presso la cartolibreria Books & Read di Gabrielli Francesca con sede a Gorizia in Via 
Duca d’Aosta n.13, in attuazione degli interventi per l’assistenza scolastica e per il diritto allo 
studio previsti dall’art. 3 della LR. n.13/2018; 

 
2. Di imputare la spesa di € 50,45 al capitolo di seguito indicato:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Import
o (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z352F70EAE 1112/0 4-2 92 1 4 2 5 999 50,45 

BOOKS & READ DI 
GABRIELLI FRANCESCA   
cod.fisc. 
GBRFNC81H51E098W/ p.i. 
IT  01037420310 

8 

 



3 
 

 Comune di Cormons, lì 30/11/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1490 del 30/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 30/11/2020 10:29:50
IMPRONTA: 610F0654A4823597CBC94ABDE711BCE19D29163C179EDA44F61B8FA09FD5F6A6
          9D29163C179EDA44F61B8FA09FD5F6A6029110C7D3734A5F7936B345415B0C01
          029110C7D3734A5F7936B345415B0C01FA168AE559A48529C99A5D9E0ABB2F55
          FA168AE559A48529C99A5D9E0ABB2F55A13C3D3D84EC9F4C19D032357D5FE9F7


